Intermittentium igitur nomine, non solum febris, de qua hîc agitur, sed etiam remittens significatur; quamvis aliter multis, hanc feбри continuæ annumerantibus visum est.

HISTORIA.

HISTORIA.

FEBRIS intermittens phœnomena satis plerumque accuratè a variis auctoribus describuntur: CULLENUS autem illustris, hîc palmam omnibus præripuit. Æger sub mali accessum, insignem languorem, debilitatis sensum, magnum, inotus, corporisque nisus cujusvis, fastidium, cum magna simul oscitatione et pandiculatione, conqueritur. Facies, corporisque extrema pallefcunt, lineamenta, partiumque corporis externarum moles minuantur; cutis duriuscula et scabra fit; hinc nomen cutis Anserrina.

Signa jam memorata, stadium paroxyfmi frigidum plerumque antecedunt: ægerque simul algorem leviusculum sentit; oculi hebescunt et torpent; unguis livent; algor antea levis, ad horrorem jam, ei, qui frigidâ, corpori affusâ, exori-

tur, confimilem, usque augetur. SWIETENIUS hujusmodi exemplum narrat, quo tantus erat tremor, ut dentes antea firmi, a cavernis laxarentur. Æger horrore, ad ignem accedendo, occurrere jam conatur; paulo post stadium frigidum, mitescit; faciei que rubore, qui, sibi non constat, excipitur, calor toto corpore jam fusus, præter naturam intenditur; cutis colorem nativum amissum recuperat, et etiam rubescit; lineamenta simul turgida; et quasi inflammata fiunt. Instante caloris stadio, dolor acutus inter tempora vibratus sentitur. Eques PRINGLE, exempla, quibus dolor, usque eo derepente sæviit, ut delirium, quod hallucinatus, pro infania habuit gravius, supervenerit sibi occurrisse, narrat. Postquam corporis rubor, calor, et tumor, aliquandiu persisterint, sudor lenis, qui paulatim toto corpore diffunditur, è fronte prorumpit: cuncta simul morbi indicia insigniter remittunt, et finito paroxysmo penitus evanescent.

Cæteræ

Cæteræ corporis functiones diversas, per diversa paroxyfmi stadia mutationes subeunt. Spiritus, urgente algore difficile trahitur, et tussi molesta sæpe interrumpitur; accedente autem calore haud parum levatur; finito impetu, facilis et naturalis evasurus. Cerebri munera frigore premente, haud parum minuuntur. Æger cogitationi inhabilis, nil fere in mentem revocare potest, et delirium seu stupor ad coma, vel apoplexiam usque, ingravescentia, superveniunt.

Secretiones minuuntur; oris saliva, et muco, admodum deficientibus. Urina admodum varia est; in stadio frigido parca; pallida atque limpida redditur, in calido verò præter naturam rubra fit; paroxyfmi finem versus, et aliquandiu etiam post decessum fœcem lateritiam copiose deponit.

Alvus rarò in primo aut secundo stadio dejicitur, nisi in quibusdam rarioribus exemplis, ubi diarrhœa ab initio adest; et ubi dejectiones paroxyfmi

roxyfmi

roxyfmi finem verfus eveniunt, liquidæ plerumque effe folent.

Tumores per primam paroxyfmi partem detumescentes penitus fere evanescunt, et ulcera ; ambo autem ad folitum ftatum finem verfus redeunt. Capitis dolor, et arteriarum pulfus, æftuante corpore, unicè excruciant ; fimul verò, ac fudor prorumpit, vel aliquandiu perftiterit insigniter remittunt.

MORBI TYPUS.

PRIUSQUAM de febris intermittentis caufis agemus, paucis de ejuſdem typo, quippe cujus ſpecies ferè infinitas, nec ex eadem caufa natas nonnulli opinantur, differatur oportet.

Quamvis febris typo haud parum variatur, cum plures tamen eodem loco corripuntur, invaletudinem

nem

nem ex eadem causa provenire, verisimile videtur. Febris intermittens et remittens natura est fere eadem, quæque diversæ perhibentur, eæ quidem, aliud nil sunt, quam ejusdem mali varietates, quæ causis fortuitis, a cursu generali detorquentur: Signa enim mali primaria omnibus his typis communia sunt, omnes in se, invicem mutantur, et singulæ suumquæque typum denuo recuperant; eisdem remediis sanantur, et eandem denique causam occasionalem agnoscunt.

CAUSÆ REMOTÆ.

IN prædisponentis, seu illas quæ mortales in morbum proclives reddunt, et has quæ proclivibus, eundem concitant a medicis dividi solent, de illis primò, de his deinceps agemus.

Causæ prædisponentes, seu res quæ proclivitatem in febres dant, omnia quotquot corpus infir-

mant

mant esse videntur ; debilitas, faltem febres prægressa hanc opinionem inprimis, verisimilem videtur reddere. Causis prædisponentibus, calor, et jure quidem annumeratur ; eundem autem febrim intermittenti concitandæ inidoneum esse experientia constat ; nec frigus etiam proclivitatem in febrim intermittentem dare, concedi potest : eodem enim in Australibus Americæ civitatibus, Carolina nimirum et Georgia, hanc febrim reprimi et penitus sisti vulgo etiam bene notum est.

Quamvis hoc, opinioni illorum, qui frigus præcipuis febris intermittentis causis accensent, prorsus adversatur ; rem tamen ita se habere pro certo constat : frigore enim hyemali in locis etiam, maxime paludosis penitus sistuntur ; eademque in regionibus ad Septentriones vergentibus, vix aut ne vix quidem reperiundæ sunt.

Porro frigus febricitantibus variis formis ; aëris nimirum frigidi, frigidæve corporis affusæ, præstantissimo

stantissimo remedio est, ut experimentis hoc consilio captis nuper inventum est. Frigus igitur per se, mortales nec febre intermittenti, neque typho opportunos reddere videtur.

Diæta parum nutriens, et insalubris, proclivitatem ad morbos insigniter facit: in nullo autem majori quam in febre intermittente, vi pollet. Insigne hujus rei argumentum est plebecula, quæ præcibi, cujus satis ad se, miseramque familiam, alendos labore parare nequeunt, inopiâ, morbo opportunissima existit.

Professor GREGORY, ex triginta juvenibus, quibuscum, Lugduni Batavorum, medicinæ studio operam dabat, quendam, qui nunquam adduci potuit, ut vinum, hujusve spiritum, gustaret, febre intermittente, summa cæterorum, qui eum a tanta in potu temperatâ dehortari conabantur, oblectatione correptum fuisse narrat.

Affectuum animi deprimentium, metum ad proclivitatem in febrem intermittentem dandam, efficacissimum esse plerumque existere perhibetur. “Metus et tristitia,” inquit LANCISIUS, “ubi de febre epidemica agitur, pejor est.”—LIND, “Hunc animi motum plurimum posse contendit; eundemque per se, morbum, actione paludum anhelitus etiam non prægressâ, febrem intermittentem concitare opinatur. Plures autem sunt res, quæ quominus illi assentiamur, vetant. Hominem intermittenti pertinaci affectum; atque natandi, ignarum, profundo immergi ponamus. Quid responderi potest, si hic æger ex media morte reservatus, ac perterritus, febris accessum nunquam postea passus est? Hoc nimirum, quòd, metus, remedio, non causæ fuit. Exemplum, quod nullam non medendi rationem, ante hujusmodi casum, delusit, vidisse mihi contigit.”

Venus nimia, defatigatio, vigiliæ, magnæ sanguinis

guinis aliorumve humorum, exinanitiones, inedia et omnia quæ corpus infirmit, causis prædisponentibus annumeranda sunt : de his sigillatim agere minime necessarium duco ; eadem omnia magnæ causæ excitantis, paludum nimirum anhelitus, actioni favere observasse sufficiat.

Nulla fere pathologiæ pars atriore quam miræ hujus exhalationis natura, et operandi modus, nocte premitur hincque febris intermittens theoria manca et imperfecta sit necesse est.

LANCISIUS animum ad hunc vaporem advertisse primus esse videtur. Magna eidem vis ab aliis auctoribus tributa est. SYLVIUS DE LE BOE, et SYDENHAMUS, eundem pro causa febris excitante habuerunt. Longa annorum series locorum humilium et palustrium incolas, non solum in calidis, sed etiam in Anglia, aliisque terræ plagis, ubi temperies mitior est, feбри intermittenti, præ cæteris patere, plus fati docuit.

Hujusmodi locorum anhelitum, mali causam existere, minime dubitari potest; complures enim migrando tantum extra anhelitus ictum, nulla medicina adhibita quotidie sanantur.